residente e domiciliado na Rua Sub Gleba 16 Rua A via Lobo Guara 2 G Loja 02  - Condomínio Laguna do 

Sol Residente Lote 02 - Catu de Abrantes/Vila Abrantes, Camari – BA, CEP: 42840-000 , e-mail: 

contato@ints.com.br 

GARANTIA LOCATÍCIA: SERÁ FEITO DEPÓSITO CAUÇÃO NOMINAL A LOCADORA EM 

CONTA INFORMADA COMO GARANTIA DO ALUGUEL NO VALOR DE R$ 7.500,00 (sete mil e 

quinhentos reais). 

As partes acima identificadas têm, entre si, justo e acertado o presente Contrato de Locação, que se regerá 

pelas cláusulas seguintes e pelas condições de preço, forma e termo de pagamento descritas abaixo, bem 

como pelo texto da Lei 8.245/91.

[...]

O LOCATÁRIO fica desde já obrigado a fazer seguro contra incêndios, vendaval, queda de 

raio e explosão do imóvel locado em seguradora idônea, indicada pela Administradora, ou apresentar 

comprovante de contratação do seguro antes da assinatura do presente contrato, com valor mínimo de 

cobertura para alvenaria estimado em R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 

Cláusula 12ª. Qualquer acidente que porventura venha a ocorrer no imóvel por culpa ou dolo do 

LOCATÁRIO, o mesmo ficará obrigado a pagar, além da multa prevista na Cláusula 18ª, todas as despesas 

por danos causados ao imóvel, devendo restituí-lo no estado cujo encontrou, além de arcar com danos a 

terceiros que por ventura causar. 

DO VALOR DO ALUGUEL, REAJUSTE, DAS DESPESAS E TRIBUTOS 

Cláusula 13ª. Como aluguel mensal, o LOCATÁRIO se obrigará a pagar o valor de R$ 2.500,00 (dois mil 

e quinhentos reais), a ser efetuado por meio de boleto bancário, que devidamente está em nome da Imobiliária 

contratada para ADMINISTRÁ-LO. Devendo fazê-lo antecipadamente no valor total do contrato para 

os 6 meses que equivale a R$ 15.000,00 (Quinze mil reais) no ato da assinatura, para efetivação do referido 

contrato.  

Cláusula 14ª.O valor do aluguel será reajustado anualmente, tendo como base, os índices previstos e 

acumulados no período anual do IGPM, ou, em caso de falta deste índice, o reajuste do aluguel terá por base

[...]

Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código FD4B-A245-5917-5D80.

DA GARANTIA LOCATÍCIA 

Cláusula 22ª. Como garantia das obrigações assumidas neste contrato, o (a) LOCATÁRIO (A), por ser de 

seu interesse, dá em Caução a ADMINISTRADORA, o Valor de  R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), 

3 vezes o valor do aluguel, em depósito bancário na conta em nome da Administradora no ato da assinatura 

deste contrato. 

Parágrafo Primeiro. O depósito caução permanecerá ao mesmo tempo que perdurar o contrato de locação 

vigente, devendo em caso de reajuste do valor do aluguel o LOCATÁRIO complementar o valor depositado